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• 看懂⼀次贈與之財產移轉

• 送子女現金好還是房屋好
• 房屋移轉房地合⼀是關鍵
• 房屋移轉規劃之差異

• 傳承工具首重安全
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秒懂財產移轉

父送子300萬，課贈與稅?

房屋繼承及贈與量創新高

房屋移轉的關鍵點?

房屋繼承、贈與、買賣

哪⼀種移轉⽅式較有利?

傳承工具重安全

圖片來源：freepik網站。



資料來源：遺產及贈與稅法、國稅局。圖片來源：freepik網站。
註1：此算法係2017年5月12日後之贈與始有適用。註2：贈與淨額*累進稅率-累進差額
扣抵稅額 -新舊制差額調整。
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類型 動產 不動產 其他⼀切有財產價值權利

標的物
現金/

上市櫃股票…
房屋/土地… 保單/債權… 

贈與
價值

現金以實際價值/
股票贈與日收盤價

房屋評定標準價格
/土地公告現值

保單價值準備金/
債權額

父親送兒子300萬元現金，要不要課贈與稅?
• 日前媒體報導有位立委在高鐵遺失300萬元現金，該立委解釋，

這筆錢是為了資助兒子創業，但引發市場討論是否與贈與稅相關?

當年度贈與稅免稅額與稅率註1

項目 個⼈⼀般贈與 婚嫁贈與

免稅額 ⽗⺟各220萬元/年 ⽗⺟各100萬元

受贈對象 不限 子女

財產課稅
級距與稅率

• 2,500萬元以下：稅率10%
• 2,500萬元~5,000萬元：稅率15%、累進差額註2125萬元
• 5,000萬元以上：稅率20%、累進差額註2375萬元

⼀次贈與之財產種類
• 贈與的財產分為三種類型，各有不同標的物及贈與價值，如下表所示：

與贈與相關的稅法
• 包括遺產及贈與稅法、所得稅法、土地稅法、保險法…。
• 不同的財產類型，將影響傳承的策略及工具的應用，安全規劃才是王道。

國稅局彙整，⺠眾最常有兩個贈與稅問題
1. 免稅額：贈與人每年(1月1日起至12月31日止)可從贈與的總額中，減除

免稅額220萬元，子女婚嫁贈與不超過100萬元不課贈與稅。如下表所示：
2. 申報時點：贈與⼈⼀年內超過免稅額的贈與⾏為發⽣後「30日內」，向

主管稽徵機關辦理申報。

焦點
議題



資料來源：內政部、經濟日報2019.08.13、財政部稅務入口網、 土地稅法。
圖片來源：freepik網站。註：土地增值稅是針對土地所有權人之土地，於移轉時因自然漲
價所課徵的稅。

低薪、高房價與高齡化成推力
• 低薪加高房價，使得年輕人買屋大不易，從⽗⺟

獲得房子的比例越來越高。
• 內政部統計，全台建物繼承與贈與移轉量持續攀

升，今年上半年繼承移轉近2.8萬棟，創歷史同
期新高；贈與移轉近2.3萬棟，寫下2016年後連
4年上揚紀錄。

年度 繼承移轉量 贈與移轉量
上半年 件數(棟) 年增率(%) 件數(棟) 年增率(%)
2016 25,882 - 21,127 -
2017 26,321 1.7% 23,297 10.3%
2018 27,877 5.9% 23,475 0.8%
2019 28,170 1.1% 23,756 1.2%

近四年上半年建物繼承、贈與移轉量

繼承移轉比例，北市年增逾7%最多
• 上半年繼承移轉比率，六都中以台北市年增7.52%最多，其次是新北市年

增1.22%，第三是高雄年增1.08%。另有三都繼承移轉量下降，台南市年
減3.06%減幅最大，台中年減1.79%，桃園年減0.42%。如下表所示：

區域
繼承 贈與

件數(棟) 年增率(%) 件數(棟) 年增率(%)

台北市 4,961 7.52 4,138 1.75
新北市 5,225 1.22 4,626 1.76
桃園市 2,145 -0.42 2,196 5.42
台中市 2,860 -1.79 2,788 0.04
台南市 2,151 -3.06 1,501 -1.44
高雄市 3,269 1.08 2,625 3.92
全台 28,170 1.05 23,756 1.2

資料來源：內政部、住商機購

2019上半年建物繼承、贈與移轉量

• 依土地稅法第28條規定，以繼承方式移轉房產，可免徵土地增值稅註。
• 繼承人(子女)如果要繳納上百萬遺產稅，但手上現金不多，如何順利繼承?

焦點
議題
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資料來源：蘋果新聞網2019.03.14、遺產及贈與稅法、所得稅法。圖片來源：freepik網站。
註：遺產稅免稅額1,200萬元。遺產淨額5,000萬元以下者課10%。超過5,000萬元至1億元者課
500萬元，加超過5,000萬元部分之15%。超過1億元者課1,250萬元，加超過1億元部分之20%。5/10

• 父親生前房產(別墅)

買價3,000萬元
頭期款500萬元
貸款2,500萬元
每月還款10幾萬元

公告現值1,300萬元

• 富二代繼承後2年內*，因公司周轉不靈，無力負擔決定賣房，以平盤出售
(*若持有期間不到1年，則適用稅率為45%)

• 由於「取得、繼承、售出」都是2016年以後，所以得繳房地合⼀稅35%

富二代
賣價3,000萬元

應繳稅金595萬元
計算方式=((賣價-公告現值)X稅率

=(3,000萬元-1,300萬元)X35%=595萬元

損失金額95萬元
計算方式=(頭期款500萬元-應繳稅額595萬元=-95萬元

與繼承有關的延伸思考

如果⽗⺟沒有為⼦女安全移轉房產繼承，是否造成
「「「「⼀代為愛留財」，二代因稅無力」的遺憾?

1.留下太多房產註

2.沒有預留稅源
3.沒有規劃實物抵繳

如果⽗⺟

1.不得分割遺產
2.不得交付遺贈
3.不得辦理移轉登記

子女在遺產稅未繳清前

遺產及贈與稅法
第 50 條規定，
納稅義務人違反
左列第8條之規
定，處⼀年以下
有期徒刑。出自遺產及贈與稅法第 8 條

賠大了!繼承3千萬別墅，稅金繳595萬

焦點
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資料來源：財政部稅務入口網、TVBS新聞2019.02.25、今周刊2019.03.22、所得稅法。圖片來源：freepik網站。

第⼀階段：⽗⺟贈與
• 2018年父親買5,225萬元房子送女兒，公告現值1,000萬元；贈與稅多少?
• 倘若父親改送女兒現金5,225萬元，贈與稅又是多少?

���� 房產 ���� 現金

贈與稅78萬元
1,000萬元房屋評定標準價格- 220萬元免稅額=780

萬元淨額，780萬元淨額X10%稅率=78萬元課稅

贈與稅626萬元
5,225萬元房地現值- 220萬元免稅額=5,005淨額，

5,005淨額X20%稅率-375累進差額=626萬元課稅

第二階段：子女出售(三年後)
• 當三年後女兒將房屋出售6,000萬元，依房地合⼀實價課多少稅?
• 倘若父親改送女兒現金，女兒拿5,225萬元購入房產，以6,000萬元售出，贈與稅?

���� 房產 ���� 現金

房地合⼀課稅1,000萬元
6,000萬元售價-1,000萬元房地現值=5,000萬元

淨額，5,000淨額X20%稅率=1,000萬元課稅

贈與稅155萬元
6,000萬元售價-5,225萬元房產=775萬元淨額

775萬元淨額X20%稅率=155萬元課稅

� 稅負總計：贈房屋 比贈現金多繳297萬元
• 稅負：房屋 (1)+(3)=1,078萬元，現金(2)+(4)=781萬元。
• 房屋課稅1,078萬元-現金課稅781萬元=房屋多課297萬元的稅。

勝

沒弄懂可能繳更多稅

如果子女改在六年後才出售房屋，稅負又是多少?
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���� 房產 ���� 現金

房地合⼀課稅460萬元
6,000萬元售價-1,000萬元房地現值-400萬元免

稅額=4,600萬元淨額，4,600萬元淨額X10%稅

率=460萬元課稅

贈與稅155萬元
6,000萬元售價-5,225萬元房產=775萬元淨額

775萬元淨額X20%稅率=155萬元課稅

勝

� 稅負總計：贈房屋比贈現金 少繳243萬元
• 稅負：房屋 (1)+(5)=538萬元，現金(2)+(4)=781萬元。
• 房屋課稅538萬元-現金課稅781萬元=房屋少課243萬元的稅。

焦點
議題



資料來源：所得稅法、財政部稅務入口網。
圖片來源：節錄財政部北區國稅局廣告、freepik網站。

• 贈與⼦女房屋，是⽗⺟規劃財富傳承時常⾒的⽅式。
• 依遺產及贈與稅法第10條規定，遺產及贈與財產價值之計算，土地按公告

土地現值(時價)、房屋按房屋評定現值(時價)，目前大多低於市價。
• 自從2016年房地合⼀稅新制上路後，房屋交易實際利得也要按照實價課稅。
因此，直接以房屋贈與⼦女，不⼀定都可以節稅。

• 建議⽗⺟善⽤免稅額每年220萬元分次贈與，提前規劃房屋移轉合法節稅。

子女自住持有拉⻑6年，所得額400萬以下免稅
• 房地合⼀新制的稅率，會隨持有時間增加⽽減少。

• 建議⼦女於房產登記後的⾃住持有拉⻑⾄6年，享所得額400萬以下免稅。

⽗⺟移轉前，了解贈與目的與該房產日後用途
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輕鬆看懂房地合⼀新制

焦點
議題



資料來源：內政部、經濟日報2019.08.13、財政部稅務入口網、KPMG安侯建業聯合會計
師事務所。圖片來源：freepik網站。
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最常⾒的問題是哪⼀種移轉⽅式較有利?

項目 繼承 贈與 買賣

稅目 遺產稅 贈與稅、土增稅、契稅
財產交易所得稅、土增
稅、契稅、印花稅

課稅基準 公告現值(時價) 公告現值(時價) 市價

優點

• 免土增稅及契稅，移轉
登記最單純

• 1,200萬元免稅額加多項
扣除額

• 不會喪失⽗⺟⽣前對房

產的掌控權
• 全體繼承人共同負擔遺
產稅

• 每年220萬元免稅額
• 可即時傳承，按個人
意願移轉給特定人

• ⼟增稅可⽤⼀⽣ㄧ次
或⼀⽣ㄧ屋自用住宅
優惠稅率10%

• 以市價課稅，有利以
後出售取得成本

缺點

• 子女是否有錢繳稅

• 不能違反⺠法特留分

• 課稅成本高(10%、15%、
20%)

• 遺產價值以評定標準價
格計算，取得成本為公
告現值，繼承2016年後
取得的房產，適用房地
合⼀稅，短期售出稅率

高

• 課稅成本高(贈與稅
10%、15%、20%，
土增稅按ㄧ般稅率
20%、30%、40%核
課)

• 取得成本為公告現值，
短期出售有高額(45%、
35%...)房地合⼀稅

• 贈與人死亡前2年內贈

與須計入遺產總額

• 稅務機關審核買賣金
流及買受人之經濟能
力

• 子女得提出支付資金
證明

• 子女必須先準備購買
房屋的資金

• 房屋移轉規劃差異表

⽗⺟名下財產不多 ⽗⺟名下財產甚鉅 子女是否有處分打算

遺產淨額在1,200萬元以下，
透過「繼承」較有利，因為
子女不用繳遺產稅。若採用
「生前移轉」要多繳贈與稅、
土地增值稅及契稅等，反而
不利。

遺 產 及 贈 與 稅 率 皆 10% 、
15% 、20%，若⽗⺟⽣前沒

有規劃將財產移轉子女，子
女繼承時可能要繳納鉅額遺
產稅，甚至會發生子女須賤
賣財產以繳交遺產稅的情形。

若有，把處分房屋所負擔的
財產交易所得納入規劃，個
人財產價值計算，目前房屋
評定現值與土地公告現值都
比實際市場交易價格低，依
財政部統計，國內會被課到
遺產稅的人口剩下不到3%。

焦點
議題

• 稅負考量因素



資料來源：郭俊杰講師、KPMG安侯建業聯合會計師事務所。圖片來源：freepik網站。
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現金(動產)

房屋(不動產)

流動
問題

分配
問題現金

流動

性高，
子女
容易
揮霍

或移
轉

未設立
保全機
制，子
女因分
配失和

⽗⺟退休

生活是否
能確保穩
固

贈與稅與
遺產稅、
所得稅

主控
問題

可能
稅負

稅費
問題

人為或
天然災

害的風
險

無預留

稅源的
風險

所得稅、
房地合
⼀實價

課稅、
土增值 、
契稅 、
印花稅、
贈與稅
與遺產
稅

風險
問題

實物
抵繳

可能
稅負

• 課稅：繳納之房屋稅、地價稅
• 費用：房屋保存產生的維修費、

管理費、清潔費、 金融機購借
款利息…等，屬於使用期間之
相對代價，不得列為費用減除。

資產
配置



資料來源：遺產及贈與稅法。圖片來源：freepik網站。註1：人壽保險之死亡給付及年金保險之確定年金給付於被

保險人死亡後給付於指定受益人者，依保險法第⼀百⼗⼆條規 定不得作為被保險人之遺產，惟如涉有規避遺產稅等

稅捐情事者，稽徵機關仍得依據有關稅法規定或稅捐稽徵法第⼗⼆條之⼀所定實質課稅原則辦理。相關實務案例請

至富邦人壽官網詳閱。註2：依金管會金管保理字第09902544760號函，不得僅以理財、節稅⽬的作為唯⼀之招攬

訴求。另保險商品主要功能仍在「保障」，避免僅以理財、節稅⽬的為唯⼀招攬訴求。註3：提醒上表留意依金管會

保險局保局(壽)字第10202555300號函，於招攬保險時，應考量消費者之保險需求，不得僅以節稅作為招攬訴求。
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規劃子女自有資金來源

「利變還本終身保險」真安心!

財富階段 財富累積 財富保全 財富傳承

規劃重點 資產配置 資產自由 資產分配

要保與受益
是否同⼀⼈

-

要保人=受益人

受益人領取
生存保險金

要保人≠

≠≠

≠受益人

受益人領取身故保險金

贈與稅 - 免稅

所得稅
最低稅負制

- 免稅 每⼀申報⼾3,330萬元以下免計入

遺產稅 - 同右 免(仍需注意實質課稅原則)註1

• 現今華人社會仍普遍存在「留資產」
給子女的觀念，提早為子女規劃自
有資金來源，穩健又安心的傳承工
具，才能在永續金流及預留稅源上
做足準備，達到富留二代。

1.善用分年
贈與免稅額

2.移轉到保險契約
保費或生存保險金

資產
配置


